ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK NÔNG

  Số:            /UBND-KGVX
V/v hướng dẫn phòng chống

Covid-19 trong vận chuyển hàng

hóa và cách ly trẻ em dưới 15 tuổi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Đắk Nông, ngày      tháng 2 năm 2021

                                Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Giao thông vận tải;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trước tình hình dịch Covid-19 hiện nay, để đảm bảo lưu thông hàng hóa

thuận lợi và an toàn trong phòng chống dịch cũng như đảm bảo điều kiện sinh

hoạt, thuận lợi cho trẻ em trong thời gian thực hiện cách ly y tế đặc biệt trong

dịp Tết Nguyên đán; Thực hiện Công văn số 897/BYT-MT ngày 07/02/2021 của

Bộ Y tế về việc hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19 trong vận chuyển hàng

hóa và Công văn số 898/BYT-MT ngày 07/02/2021 của Bộ Y tế về việc hướng

dẫn cách ly y tế cho trẻ em dưới 15 tuổi (gửi kèm); UBND tỉnh yêu cầu các cấp,

các ngành, các địa phương thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Sở Y tế

- Tổ chức xét nghiệm SARS-COV-2 hai lần cho người điều khiển phương

tiện vận chuyển đi ra từ khu vực phong tỏa hoặc khu vực ổ dịch (vào thời điểm

trước khi đi và khi quay về).

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chịu trách nhiệm xét nghiệm

SARS-COV-2 cho người điều khiển phương tiện vận chuyển, cho trẻ và người

chăm sóc trẻ.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc tham mưu cho chính quyền địa

phương ban hành Quyết định cách ly y tế cho trẻ em dưới 15 tuổi đúng quy định

theo Công văn số 897/BYT-MT ngày 7/2/2021.

2. Sở Giao thông vận tải

- Có văn bản hướng dẫn yêu cầu người điều khiển phương tiện vận

chuyển hàng hóa: Ghi chép lại hành trình vận chuyển, danh sách các trường hợp

có tiếp xúc; đảm bảo thông thoáng phương tiện, thường xuyên mở cửa sổ

phương tiện; hạn chế tiếp xúc với người khác; thực hiện đầy đủ các biện pháp

phòng, chống dịch (đeo khẩu trang trong suốt quá trình vận chuyển và bốc dỡ

hàng hóa, sát khuẩn tay thường xuyên, khai báo y tế, khử khuẩn phương tiện vận

chuyển hàng ngày…)

- Giao Sở Giao thông vận tải tổ chức chủ trì quản lý, kiểm tra, giám sát

chặt chẽ việc phòng chống dịch Covid-19 trong vận chuyển hàng hóa, giám sát y

tế đối với người điều khiển phương tiện.

2

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Phối hợp với các đơn vị liên quan chủ trì thực hiện cách ly y tế như sau:

- Đối với trẻ em dưới 5 tuổi: Thực hiện cách ly y tế tại nhà riêng khi đảm

bảo đủ các yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19, thời gian cách ly y tế: 14 ngày.

- Đối với trẻ từ 5-15 tuổi: Thực hiện cách ly y tế tập trung 7 ngày, sau khi

có kết quả 3 lần âm tính với virus SARS-CoV-2 (lần 1 khi bắt đầu thực hiện

cách ly, lần 2 vào ngày thứ 3 và lần 3 vào ngày thứ 7), cho phép cách ly y tế tại

nhà riêng khi đảm bảo đủ yêu cầu phòng chống, dịch Covid-19. Việc di chuyển

từ cơ sở cách ly tập trung về nhà phải tuân thủ nghiêm các quy định về phòng,

chống dịch Covid-19.

- Yêu cầu có người khỏe mạnh chăm sóc và giám sát trẻ trong suốt thời

gian cách ly y tế, không để người già ở cùng với trẻ. Chính quyền địa phương

chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát chặt chẽ, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho trẻ

và người giám sát trẻ ít nhất 3 ngày/lần và lần cuối cùng vào ngày cuối cùng của

thời gian cách ly…(Các điều kiện về phòng, chống dịch đối với cách ly y tế tại

nhà cho trẻ thực hiện theo hướng dẫn ban hành tại Công văn 897/BYT-MT ngày

7/2/2021 của Bộ Y tế)

- UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo UBND các

xã/phường/thị trấn chỉ cho phép thực hiện cách ly tại nhà sau khi đã kiểm tra,

xác nhận đảm bảo đủ điều kiện cách ly; Tổ chức quản lý, giám sát, thực hiện

nghiêm việc tổ chức cách ly y tế tại nhà; Giám sát y tế đối với trẻ và người chăm

sóc trẻ trong thời gian cách ly và sau khi kết thúc cách ly; Tổ chức thu gom, vận

chuyển chất thải y tế lây nhiễm theo quy định.

Nhận được văn bản này, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ phòng chống

dịch ở người tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CTTĐT tỉnh, KGVX(G).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Tôn Thị Ngọc Hạnh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-02-08T15:47:19+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Thị Chín<chinnt.ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-02-08T16:27:33+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Tôn Thị Ngọc Hạnh<tonthingochanh.ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-02-10T17:27:43+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông<ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-02-10T17:27:52+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-02-10T17:28:02+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông<ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!